

سرمقاله

تأثیر منفی ادعای کنترل قیمت‌ها

ادامه از صفحه ۱

... و اصرار دارند که وضعیت معیشتشان روز به روز اسفبارتر می‌شود. اشکال را اینجااست که هر کدام از نگاه خودشان به این قضیه وارد می‌شوند. دولت به آمارهایش نگاه می‌کند تا شرایط را ایده آل توصیف کند و مردم نیز به سفره‌هایشان نگاه می‌کنند که روز به روز خالی‌تر از دیروز است. اما جدیدترین ادعا که باعث تعجب مردم شده، ادعای کاهش تورم به ۲۰ درصد است. بانک مرکزی ادعا کرده که این عدد را برای تورم سال جاری پیش بینی کرده و اصرار بر تحقق آن دارد. این در حالی است که آمار وارقام چیز دیگری را می‌گوید. امروزه بزرگترین چالش کارگران و حقوق‌بگیران، مصوبه افزایش دستمز دست. اکنون در شرایطی دولت ادعای کنترل تورم را دارد که دستمزد نیروی کار تنها ۲۱ درصد افزایش داشته و همچنان چالش کارگران، کارفرمایان و دولت است. سؤال قشر حقوق‌بگیر این است که چگونه می‌توان افزایش ۳۰۰ هزار تومانی دستمزد، از عهده تورم ۴۱ درصدی برآمد؟ در حالی افزایش حقوق ۲۱ درصدی به قشر حقوق‌بگیر تحمیل شده که بنابر اعلام بانک مرکزی، تورم در سال گذشته بیش از ۴۱ درصد بوده است. به عبارت بهتر حقوق‌بگیران ۲۰ درصد کمتر از تورم دریافت کرده‌اند. اکنون این سؤال مطرح است که چگونه دولت این اجحاف را در حق حقوق‌بگیران اعمال کرده است. نکته دیگر افزایش ۱۰۰ درصدی قیمت‌هاست. در شرایطی که قیمت همه کالاها بدون استثنا رشدوحشتناکی داشته، چگونه دولتمردان انتظار دارند قشر حقوق‌بگیر این گرانی و تورم را تحمل کند؟ هنگامی که حقوق‌بگیران ناچار می‌شوند شرمندگی را سر سفره یا اعضای خانواده‌شان تقسیم‌کنند و در وضعیت زندگی‌شان هیچ‌تغییر محسوسی رخ نمی‌دهد، چگونه می‌توان وعده کاهش تورم از ۴۱ درصدبه ۲۱ درصدرا پذیرفت؟ سؤال اینجااست که بانک‌مرکزی به چه دلیل چنین عددی را اعلام می‌کند در شرایطی که دولت توان کنترل بسیاری از بازارها از جمله بازار طلا و ارز که همه چیز را به دنبال خودش می‌کشد، ندارد، به چه دلیل ادعایل کنترل قیمت‌ها مطرح می‌شود؟ با نگاهی به آمارها متوجه می‌شویم که قیمت دلار در مدت کوتاه چند ماهه از ۱۰ هزار تومان به ۱۷ هزار تومان رسیده، قیمت سکه‌ا ۴ میلیون به ۷ میلیون تومان رسیده، قیمت خودرو دوبرابر شده، قیمت حیوانات حداقل شد ۵۰ درصدی را تجربه کرده و قیمت لوازم خانگی، گوشی موبایل و بسیاری موارد دیگر از تحمل خارج شده‌است. در این شرایط دولت و بانک مرکزی چگونه به خودش اجازه می‌دهد سخن از کاهش تورم به ۲۰ درصد را مطرح کند؟ آیا دولتمردان نمی‌دانند بار روانی آمارهای غیر واقعی چه تأثیری بر روح و روان مردم می‌گذارد؟

یادداشت

ضرورت هدایت نقدبنگی

ادامه از صفحه ۱

...بحث دیگر اهمیت نظارت است که مجلس شورای اسلامی متناسب با سیاست‌های ارزی باید نظارت بر عملکرد بانک مرکزی را اعمال کند. این در حالی است که بانک مرکزی توان و ظرفیت لازم را برای ایجاد مدیریت ارز در کشور دارد و باید محکم و بر اساس ظرفیت‌های خود قدم بردارد. وضعیت اقتصادی کشور نشان می‌دهد که در سال ۹۸ سخت‌ترین سال را در بحث اقتصادی و تراز تجاری در کشور داشتیم اما توانستیم علی‌رغم همه فشارها، بالاس خوبی را میان منابع و مصارف ارزی خود ایجاد کنیم. براین اساس اکنون شرایطی فراهم شده تا مسیر امسال را هم که قطعاًنسبت به پارسل سخت‌تر نخواهد بود، هموار کنیم. نکته مهم افزایش قیمت کالاها به دنبال گرانی قیمت ارز است، به همین دلیل قیمت ارز نباید افزایش پیدا کندو باید مانند گذشته پیش برود. به همین دلیل اصرار بر این است که نقدبنگی نباید به سوی دلالی در بازار ارز برود. البته فضای روانی جامعه و حجم نقدبنگی در حوزه اقتصادی بر روی افزایش قیمت ارز تأثیرگذار بوده است اما علی‌رغم تمام این مسائل، شرایط بازار سرمایه و اقتصاد اکنون به نحوی است که می‌تواند نقدبنگی را بجای بازار ارز به سمت خود جذب کند.

افزایش مقرری بگیران بیمه بیکاری

گزارش مرکز آمار و اطلاعات راهبردی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی از بررسی مقرری بگیران جدید طی سالیهای ۱۳۹۶–۱۳۹۸، روند افزایشی این تغییرات را نشان می‌دهد به نحوی که میزان تغییرات سال ۹۸نسبت به سال قبل از آن، ۱۸ درصد بوده است. بر اساس این گزارش، در سال ۱۳۹۷، ۲۵۹ هزار مقرری بگیران جدید بیمه بیکاری در سال ۱۳۹۷، ۲۵۹ هزار و ۲۸۶ نفر بوده است، این میزان در سال ۱۳۹۸، ۲۶۳ هزار و ۸۲۹نفر رسیده است. بر اساس این گزارش، در سال ۱۳۹۷ برای ۱۸ هزار و ۱۱۲ نفر مقرری بگیر بیمه بیکاری فرصت اشتغال جدید فراهم شده که این میزان در سال گذشته به ۲۲ هزار و ۴۴۵ اشتغال جدید افزایش یافته است. تعداد افرادی که مقرری بیمه بیکاری آنها در سال ۹۸ قطع شده بیش از ۲۴۱ هزار و ۵۷۰ نفر بوده که از این تعداد قطع مقرری ۲۲ هزار و ۴۴۵ نفر به دلیل اشتغال جدید و ۲۱۹ هزار و ۱۲۶ نفر به دلایل دیگر صورت گرفته است. بر اساس قانون، پرداخت مقرری بیمه بیکاری به کسانی صورت میگیرد که به طور غیر ارادی و به علت حوادث غیرمترقبه مانند سیل، زلزله، آتش‌سوزی و مواردی همچون کرونا بیکار شده باشند. مطابق ماده ۶قانون بیمه بیکاری، افراد بیکار شده موظفند حداکثر ظرف ۳۰ روز مراتب بیکاری خود را به ادارات کار استان محل سکونت اعلام کنند. مجردین حداقل شش ماه و حداکثر ۲۶ ماه و کارگران ماهرل حداقل ۱۲ ماه و حداکثر ۱۰ ماه با داشتن سابقه پرداخت حق بیمه می‌توانند از حمایت اجتماعی بیمه بیکاری برخوردار شوند.

ناکار آمدی ساختار شورایعالی کار علت اصلی بحران دستمزد



رئیس کمیته دستمزد کانون عالی شوراها با انتقاد از اظهارات روابط عمومی وزارت کار گفت: بحث دستمزد، بحثی سه جانبه و فقط در حیطه اختیارات شورایعالی کار است. به گزارش ایلنا فرامرز توفیقی می‌گوید: اگرچه شورایعالی کار مشکلات بسیار دارد و ساختار فعلی آن به هیچ وجه کارآمد نیست اما بازمهم روابط عمومی وزارت کار نمی‌تواند در مورد دستمزد تعیین تکلیف کند؛ موضوع دستمزد بحثی سه‌جانبه است و تنها نهادی که در این زمینه تصمیم گیرنده است، شورایعالی کار است. حتی بالاترین مقام دولت یعنی رئیس‌جمهور نیز نمی‌تواند در مورد دستمزد

و چانه‌زنی‌های آن اظهار نظر کند. توفیقی به تمل وزارت کار در برگزاری جلسه شورایعالی کار اشاره می‌کند و می‌گوید: به نظر می‌رسد قصد دارند برگزاری جلسه را به تعویق بینازند و موضوع را مشمول گذر زمان کنند؛ این درحالیست که پس از ورود مستولان و سزاسان بازرسی به موضوع دستمزد، بارها مطرح شد که قرار است در مورد حداقل مزد و میزان افزایش آن در جلسه شورایعالی کار بحث شود. او تاکید می‌کند: خواسته کارگران، لغو افزایش ۲۱ درصدی مزد است و افزایش حق مسکن به هیچ‌وجه راهگشا نیست.

مدیریت کسری بودجه دولت، مدیریت بازار سرمایه، کاهش فشار مازاد تقاضا در اختیار دولت است اما بخش دیگر آن مانند کرونا، تحریم، بسته شدن مرزهای صادرات غیرنفتی، کاهش قیمت مشتقات نفتی در اختیار دولت نیست و این باعث شده تا با تأثیر بر قیمت گروه‌هایی مانند فلزات و پتروشیمی بر تراز ارزی و غیرتجاری کشور فشار وارد شود. این استاد دانشگاه تصریح کرد: راه حل بخششی از این مشکلات در بازه کوتاه مدت می‌تواند صورت بگیرد اما بخش دیگر بلندمدت است مثلاً تنوع بخشی به محصولات صادرات غیر نفتی جهت بهبود تراز ارزی کشور یک شبه صورت نمی‌گیرد و نیازمند برنامه اساسی است. این اقتصاد دان در مورد نرخ تورم ۲۲ درصد که از سوی آقای همتی به عنوان نرخ هدف اعلام شده گفت: رسیدن به این عدد و حتی نرخ تورم زیر ۳۰ درصد دشوار است و نیازمند اصلاحات جدی اقتصادی و برنامه منسجم است که به نظر می‌رسد در کوتاه مدت امکان‌پذیر نباشد.

■ مدیریت دلالتان بر اقتصاد کشور

از سوی دیگر عضو کمیسیون اصل ۹۰ مجلس با بیان اینکه میزان افزایش حقوق جوابگوی تورم نیست، گفت: دولت اجازه مدیریت دلالتان بر اقتصاد کشور را ندهد. امیر خجسته در گفت و گو با تسنیم، با بیان اینکه در چند وقت اخیر علاوه بر ویروس کرونا شاهد گرگرنای گرانی‌ها در حوزه اقتصادی هستیم، گفت: قیمت اقلام و اجناس رو به افزایش است و دولت نیز برای جلوگیری از این روند اقدام جدی انجام نمی‌دهد. وی با بیان اینکه افزایش حقوق در سال جاری فقط ۱۵ درصد بوده که جوابگوی میزان تورم بالای اقلام موجود در بازار نیست، ادامه داد: گرانی‌های اخیر قدرت خرید مردم را کاهش داده و سفره آنها را هر روز کوچکتر از گذشته می‌کند. عضو کمیسیون اصل ۹۰ قانون اساسی با انتقاد از اینکه قیمت زمین و مسکن در چند وقت اخیر افزایش لجام گسیخته‌ای داشته است، ادامه داد: دولت نباید اجازه مدیریت دلالتان بر بازار را و اقتصاد کشور را دهد که شاهد ایجاد چنین وضعی در کشور شویم. نماینده همدان در مجلس با تأکید بر اینکه مردم در این شرایط کرونایی به خصوص اقشار آسیب‌پذیر با مشکلات اقتصادی و معیشتی فراوان روبرو شده‌اند، اظهار داشت: دولت و حاکمیت باید به فریاد مردم برسند، زیرا آنها در تأمین معیشت روزمره خود مشکل پیدا کرده‌اند.

سخنگوی ستاد راهبری آژانس‌های هشدار داد

خودداری از فروش سهام عدالت



اگر اطلاعات فردی در سامانه سازمان خصوصی‌سازی ثبت نشده باشد، هر چند که به سهام‌دارشته باشند آنها را سهام‌دار نمی‌شناسیم و فعالانر نامه‌ای برای آنها ندارد. بیمه‌بیمه‌یابیان اینکه هنوز تمام شرکت‌های استانی را وارد بورس نشده‌اند گفت: دردمه خرد دامه به صورت پایلوت شرکت یک استان را وارد بورس می‌کنیم و به تدریج تمام شرکت‌ها بورسی می‌شوند و امکان معامله سهام آنها را بر سر می‌دهد. سهام‌داران دست سخنگوی ستاد راهبری آژانس‌های سهام عدالت تأکید کرد: توصیه‌ی مضمولان سهام عدالت چه آنهایی که فروش مستقیم وجه کسانی که فروش غیرمستقیم را برای مدیریت سهام خودانتخاب کردند این است که اگر موضوع اضطراری در زندگی آنها وجود ندارد نسبت به فروش سهام عدالت خود اقدام نکنند چرا که شرکت‌هایی که در سهام عدالت حضور دارند جزو برترین شرکت‌های بورسی هستند و به تمام مضمولان توصیه می‌کنیم سهام خود را نگه‌دارند.

در طول دو دهه اخیر سابقه نداشته است. حتی اگر جان انسان‌ها حفظ شود، ریسک‌های ناشی از کرونا می‌توانند فرصت‌های رشد و توسعه زیادی را نابود کنند. در این شرایط تنها کشورهای تحت تأثیر نخواهند دید و کشورهای توسعه یافته نیز در معرض یک خطر کاملاً جدی هستند.

اشاتینر در ادامه گفت: جهان بحران‌های بزرگی نظیر کود بزگ ۲۰۰۹ را پشت سر گذاشته است اما بحران کرونا با بحران‌های قبل از خود تفاوت‌های زیادی دارد و با توجه به خسارت‌های وارده به بخش‌های آموزش، سلامت و درآمد کشورها، بازی عوَض شده است.



■ ادعایی که امکان‌پذیر نیست

در همین رابطه استاد دانشگاه خوارزمی اظهار داشت: رسیدن به نرخ تورم ۲۲ درصد و حتی نرخ تورم زیر ۳۰ درصد دشوار است و نیازمند اصلاحات جدی اقتصادی و برنامه منسجم است که به نظر می‌رسد در کوتاه مدت امکان‌پذیر نباشد. وحید شراقی شهری در گفت‌وگو با ایلنا گفت: این هدف گذاری باید بر روی متغیرهای تأثیرگذار بر نرخ تورم اعمال شود یعنی این متغیرها شناسایی و نوسانات آنها کنترل شود. مهم‌ترین این عوامل عبارتند از کنترل نوسانات نرخ ارز، ثبات بازار سرمایه، کنترل مازاد تقاضا در اقتصاد کلان، بهبود تراز تجاری غیر نفتی، کنترل پایه پولی و مدیریت کسری بودجه است. وی ادامه داد: اگر هر یک از عوامل ذکر شده را زیر ذره بین قرار دهیم، فعلاً هیچ کدام از این عوامل روند باثباتی را طی نمی‌کند. اصلاحات لازم در کسری بودجه صورت نگرفته، بازار ارز به دلیل تحریم و کروناییات است. تراز ارزی و تجاری غیرنقدی کشور به دلیل رکود اقتصاد جهانی و کاهش قیمت مشتقات نفتی با مشکل روبرو است، بنابراین هدف گذاری نرخ ارز را با مشکل روبرو می‌کند. وی تصریح کرد: البته بخش عمده‌ای از این عوامل مانند

نگاه در آمدی ریشه بحران در خصوصی‌سازی



رئیس کمیسیون حمایت از تولید ملی با تأکید بر اینکه برای اجرای اصل ۴۴ در کشور حرکتهای خوبی آغاز شد گفت: متأسفانه اولویت‌ها به سمت نگاه در آمدی به این‌اسل، در دیون و ورود شرکت‌های شبه دولتی پیش‌رفت و در نتیجه شرکت‌های خصوصی کمی وارد معاملات شده و ساختارها کمتر اصلاح شدند و براین اساس بسیاری از بنگاه‌های واگذار شده، دچار مشکل شدند. حمیدرضا فولادگر در گفت‌وگو با خانه ملت با اشاره به انتقاد نسبت به یک چند شرکت واگذار شده اخیر گفت: اشکال در روش قیمت‌گذاری، عدم اجرای درست اهلیت در آیین‌نامه‌ها و همچنین عدم تعهد بعد از واگذاری‌ها از ایرادات اساسی بود که ما پیش‌نهادهات اصلاحی خود را در این مورد طی گزارشی به هیئت رئیسه مجلس ارائه کردیم. نماینده اصفهان افزود: گزارش دوم درباره راه‌های تحقق جهش تولید بود که ما ابتدا مفاهیم و الزامات آن را در حوزه‌های افزایش استفاده از ظرفیت‌های کشور در زمینه تولیدی، خدماتی، نرم‌افزاری، نیروی انسانی، شرکت‌های دانش‌بنیان، نیروهای جوان، ساختارها، سیاست‌ها و جمعیت کشور تعریف و اعلام کردیم.

«تجارت» نسخه بانک مرکزی برای کنترل تورم را بررسی کرد

رسیدن به تورم ۲۰ درصدی؛ رویا یا واقعیت

گروه اقتصادی –کور شرفشاهی: گرانی لجام‌گسیخته باعث بحران‌های بسیاری شده که در سادۀ ترین حالت، پیانگر تورم غیر قابل کنترل است. از سوی دیگر ناتوانی دولت در کنترل این تورم بار منفی بر مردم بریت دولتی شده است. اما دولت حاضر به پذیرفتن این ناتوانی نیست. این در حالی است که دولت توان فروش نفت ندارد و پارها از سوی مسوولان تأکید شده که برای بازگرداندن ارز با چالش جدی رو به هستیم. همچنین تحریم و تهدیدهای آمریکا باعث شده تا در تجارت خارجی با چالش جدی رو به رو شویم. بدتر اینکه با رکود تورمی رو به رو هستیم و در حالی که بیش از ۲۲۰۰ میلیارد نقدبنگی به معضل اقتصاد کشور تبدیل شده، سخن دولتمردان از کنترل تورم باعث تعجب می‌شود.

■ هدف گذاری نرخ تورم

با وجود گرانی‌های بسیار، بانک مرکزی در بیانیه‌ای چارچوب هدف گذاری نرخ تورم را اعلام و بر این اساس، هدف نرخ تورم خود را برای بازه زمانی یک‌ساله، ۲۲ درصد با دامنه مثبت و منفی ۲ واحد درصد تعیین کرد. بانک مرکزی افزود: به دنبال خروج امریکا از برجام و اعمال سیاست فشار حداکثری علیه ایران از نیمه دوم سال ۱۳۹۶، اقتصاد کشور دچار شوک منفی عرضه شد. انتظارات در زمینه افزایش نرخ ارز، متاثر از پیش‌بینی عوامل اقتصادی در خصوص پایداری بخش خارجی اقتصاد کشور تقویت شد و هم‌زمان با حمله سفته‌بازانه به بازار ارز و افزایش نرخ ارز، نرخ تورم نیز وارد روند افزایشی شد و آثار ناشی از انباشت نقدبنگی زمینه بروز یافت. علاوه بر آن، به دلایل مختلفی از جمله کاهش صادرات نفت، کاهش مبادلات مالی و بانکی بین‌المللی و مشکلات پیش آمده در زمینه واردات مواد اولیه و کالاهای واسطه‌ای، فعالیت‌های بخش حقیقی اقتصاد نیز با افت مواجه شد.

بانک مرکزی افزود: بررسی وضعیت متغیرهای کلان اقتصادی کشور در چارچوب فروش و سناریوهای واقع‌بینانه حاکی از آن است که نرخ تورم در سال جاری روند کاهنده خود را ادامه خواهد داد و با سیاست‌های متخذه، رشد نقدبنگی به نحو مناسب مدیریت خواهد شد و ثبات در بخش خارجی تقویت می‌شود. بانک مرکزی افزود: کامل شدن چرخه کنترل تورم در فضای سیاست‌گذاری اخیر، مستلزم اعلام نرخ تورم هدف و تشریح فرایندهای لازم برای تحقق این هدف

دهنوی پیش‌بینی کرد

احتمال رکود پس از رونق بازار سرمایه



معاون وزیر اقتصاد با بیان اینکه توصیه‌یکید ما به مردم این است که منابع مالی که ممکن است در آینده نزدیک به آن نیاز داشته‌باشند را در بازار سرمایه نگینند چرا که بازارها منطوق دوره رونق دارد امکان دارد به دوره رکود هم برسند. اظهار داشت: سرمایه‌گذاری در بازار سهام برای مردم عادی باید سرمایه‌گذاری بلندمدت باشد. محمدعلی دهقان دهنوی در گفت‌وگو با ایلنا با اشاره به احتمال تورم‌زایی رشد بازار سرمایه اظهار داشت: بازار سهام کمترین تأثیرگذاری را در تورم‌درد و زمانی که ارز ش سهام افزایش پیدا می‌کند تأثیر مستقیمی بر روی شاخص تورم ندارد چرا که سهام در سبد خانوار نیست. اما وقتی نقدبنگی وارد بازار مسکن می‌شود و افزایش تقاضا به گران شدن مسکن و به تبع آن به افزایش اجاره‌یها می‌انجامد، ورود نقدبنگی به این بازار باعث رشد نرخ تورم شده‌است. وی تأکید کرد: آن مقدار از نقدبنگی پیدا که در بازار سرمایه صرف خرید و فروش و معامله شده و از

دفتر توسعه سازمان ملل با تشریح تبعات کرونا در همه زمینه‌ها، وجود این ویروس را یک بحران ضد توسعه‌ای خواند.

به گزارش ایستنا، در شرایطی که رشد اقتصادی بسیاری از کشورهای جهان تحت تأثیر پیامدهای شیوع کرونا قرار گرفته، دفتر توسعه سازمان ملل کرونا را بحرانی ضد توسعه‌ای خوانده است که می‌تواند باعث کاهش شاخص توسعه انسانی جهان پس از ۳۰ سال افزایش متوالی شود. علاوه بر شاخص توسعه انسانی، انتظار می‌رود شاخص‌های آموزشی، بهداشتی و استانداردهای زندگی نیز در سطح جهان در مقایسه با سال قبل کاهش پیدا کنند

این دفتر پیش‌بینی کرده است سرانه درآمد جهانی تا پایان امسال با کاهش چهار درصدی نسبت به سال قبل مواجه شود. پیش از این نیز بانک جهانی هشدار داده بود بحران کرونای می‌تواند باعث سقوط ۶۰ میلیون نفر از جمعیت جهان به ورطه فقر مطلق شود.

دفتر توسعه سازمان ملل با استناد به گزارش برنامه جهانی غذا اعلام کرده است ۲۶۵ میلیون نفر در سراسر جهان با مشکلاتی در

سازمان ملل تبعات کرونا تا پایان سال را تشریح کرد

کاهش ۴ درصدی سرانه درآمد جهانی

تأمین غذایی خود مواجه و اقتصاد جهانی نیز به دلیل شیوع کرونا در سال جاری متحمل خسارت ۱۰ تریلیون دلاری خواهد شد. آخیم اشتاینر، مدیر دفتر توسعه سازمان ملل در همین رابطه گفت: همه گیری کرونا بر روی چهره جهان زخم‌های بسیار عمیقی را بر جای خواهد گذاشت و بدون وجود حمایت منسجم از طرف جامعه جهانی، با ریسک محکوس شدن روند توسعه مواجهیم که حداقل